

١٨ نوفمبر ٢٠٢٠

الأستاذة/ هبة الصيرفي - نائب رئيس الشركات المقيدة ومدير إدارة الإفصاح بالبورصة المصرية

تحية طيبة وبعد،

مرفق لسيادتكم طيه القوائم المالية المجمعة والمستقلة لشركة المجموعة المالية هيرميس القابضة عن الفترة المنتهية في

٣٠ سبتمبر ٢٠٢٠ (الربع الثالث من العام المالي ٢٠٢٠).

جدير بالذكر أن إجمالي الإيرادات التشغيلية للمجموعة في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ بلغت ١,٤٣٤ مليون جم (فقط

مليار وأربعمائة وأربعة وثلاثون مليون جنيه مصري لا غير) مقارنة ب ١,١٩٠ مليون جم (فقط مليار ومائة وتسعون

مليون جنيه مصري لا غير) في الربع الثالث من عام ٢٠١٩.

بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية ٤٢٢ مليون جم (فقط أربعمائة وإثنان وعشرون مليون جنيه مصري

لا غير) في الربع الثالث من العام المالي ٢٠٢٠ مقارنة ب ٣٥٨ مليون جم (فقط ثلاثمائة وثمانية وخمسون مليون جنيه

مصري لا غير) في الربع الثالث من العام ٢٠١٩.

كما نرفق لسيادتكم ملخص قرارات اجتماع مجلس الإدارة، وتقرير مجلس الإدارة عن نتائج أعمال الفترة المذكورة.

  
هانزادة نسيم  
رئيس إدارة علاقات المستثمرين

وتفضلوا بقبول وافر التحية والتقدير،



ملخص اجتماع مجلس إدارة شركة  
المجموعة المالية هيرميس القابضة (ش.م.م)  
المنعقد يوم الثلاثاء الموافق ٢٠٢٠/١١/١٧

انه في يوم الثلاثاء الموافق ٢٠٢٠/١١/١٧ في تمام الساعة الرابعة عصرا، عبر نظام الإتصال عن بعد، انعقد مجلس إدارة شركة المجموعة المالية هيرميس القابضة برئاسة الأستاذه / منى ذوالفقار رئيس مجلس الإدارة، بناء على الدعوة الموجهة من سيادتها للسادة أعضاء مجلس الإدارة.

وقد حضر الاجتماع كل من السادة الآتي أسمائهم:

رئيس مجلس الإدارة	الأستاذة / منى صلاح الدين ذو الفقار
نائب رئيس مجلس الإدارة	الأستاذ / ياسر سليمان الملواني
الرئيس التنفيذي	الأستاذ / كريم علي عوض
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ تاكيس أرابوجلو
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ مروان نبيل العربي
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ جون شيفال
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ عبدالله خليل المطوع
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ زبير إلهي سومرو
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ رمزي عادل زكي
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ خالد مانع سعيد احمد العتيبة
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ تيموثي كولينز
عضو مجلس الإدارة	الأستاذة/ اليزابيث كريتشلي

وقد تم تعيين الأستاذة / داليا السلاوي - أميناً لسر الاجتماع

وفيما يلي ملخص للقرارات التي اتخذها مجلس الإدارة:

اولاً: اعتماد القوائم المالية المستقلة والمجمعة للشركة عن الربع الثالث من ٢٠٢٠ وكذلك تقرير مراقب الحسابات عنها.

ثانياً: اعتماد تقارير لجنة المراجعة الداخلية ولجنة المخاطر عن الربع الثالث من ٢٠٢٠.

ثالثاً: اعتماد تقرير مسنول المراجعة الداخلية عن نتائج أعمال مسنول مكافحة غسل الأموال و تمويل الإرهاب عن الربع الثالث من عام ٢٠٢٠.

وانتهى الاجتماع في تمام الساعة السادسة والنصف مساءً.

### إقرار

أقر بان الملخص يتضمن كافة المعلومات الجوهرية التي يجب الإفصاح عنها وفقاً لاحكام قانون سوق المال ولائحته التنفيذية والقواعد والقرارات الصادرة تنفيذاً لها.

تقرير مجلس الإدارة عن الربع الثالث من العام المالي ٢٠٢٠  
الفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٠

١- موجز النتائج المالية:

النمو السنوي	٩ أشهر ٢٠١٩	٩ أشهر ٢٠٢٠	النمو السنوي	الربع الثالث ٢٠١٩	الربع الثاني ٢٠٢٠	الربع الثالث ٢٠٢٠	(مليون جنيه مصري)
%٦	٣,٥٣٠	٣,٧٣٧	%٢١	١,١٩٠	١,٣٣٨	١,٤٣٤	الإيرادات التشغيلية
%٥	٢,٦٠٦	٢,٧٤١	%٢٣	٨٩١	١,٠٣٨	١,٠٩٩	بنك الاستثمار
%٨	٩٢٤	٩٩٦	%١٢	٢٩٩	٢٩٩	٣٣٥	قطاع التمويل غير المصرفي
%١٥	٢,٢٣١	٢,٥٦٥	%١٩	٧٣٧	٨٦١	٨٧٨	المصرفيات التشغيلية
%١٠-	١,٢٩٩	١,١٧٢	%٢٣	٤٥٣	٤٧٧	٥٥٦	صافي الربح التشغيلي
	%٣٧	%٣١		%٣٨	%٣٦	%٣٩	هامش الربح التشغيلي
%١٩-	١,٠٣٤	٨٤٠	%١٨	٣٥٨	٣٢٨	٤٢٢	صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية
%١-	٧٨٠	٧٧٣	%٢٦	٢٨٨	٢٩٧	٣٦٤	بنك الاستثمار
%٧٤-	٢٥٥	٦٧	%١٧-	٧٠	٣١	٥٨	قطاع التمويل غير المصرفي

٢- أهم النقاط:

الربع الثالث ٢٠٢٠:

ارتفعت الإيرادات التشغيلية للمجموعة المالية هيرميس بنسبة سنوية بلغت ٢١٪ في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ لتصل إلى ١,٤ مليار جنيه. وجاء هذا الارتفاع مدعوماً بالأداء القوي لقطاع بنك الاستثمار، بالإضافة إلى نمو إيرادات قطاع التمويل غير المصرفي.

ارتفعت إيرادات الأتعاب والعمولات، والتي تمثل ٧٤٪ من إجمالي الإيرادات التشغيلية للمجموعة في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ لتصل إلى ١,٠٦٢ مليون جنيه، وهو ارتفاع بنسبة ٢٠٪ على أساس سنوي. وجاء هذا الارتفاع مدعوماً بشكل أساسي بنمو إيرادات قطاع الاستثمار المباشر.

ارتفعت إيرادات قطاع التمويل غير المصرفي خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ بنسبة ١٢٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٣٣٥ مليون جنيه، ويرجع ذلك بصورة رئيسية لارتفاع إيرادات شركة فاليو لخدمات البيع بالتقسيم لتسجل ٢٧ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠، وهو ارتفاع بنسبة ٤١٪ مقارنة بالربع الثالث من عام ٢٠١٩. كما ارتفعت إيرادات شركة تنمية للتمويل متناهي الصغر بنسبة ٣٪ مقارنة بالربع الثالث من عام ٢٠١٩، لتصل إلى ٢٦١ مليون جنيه، بينما حققت شركة المجموعة المالية هيرمس للتخصيم نمو كبير في الإيرادات بلغ ٣٠٩٪ على أساس





سنوي لتصل إلى ٨ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠، فيما وصلت إيرادات شركة المجموعة المالية هيرميس للتأجير التمويلي إلى ٣٩ مليون جنيه، وهو نفس المستوى المسجل في الربع الثالث من عام ٢٠١٩.

انخفضت إيرادات قطاع السمسرة بمعدل ٢٤٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٢٤٣ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠، كما انخفضت إيرادات قطاع الترويج وتغطية الاكتتاب بمعدل ٧٨٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٣٨ مليون جنيه خلال الربع المذكور.

تضاعفت إيرادات قطاع الاستثمار المباشر لتسجل ٣٨١ مليون جنيه خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ مقابل ٢٣ مليون في الربع الثالث من عام ٢٠١٩، وذلك على خلفية تحقيق انتعاش أداء بلغت ٣٤٩ مليون جنيه نتيجة اتمام عملية تخارج شركة "Vortex Energy" من محفظة مشروعات الطاقة الشمسية. بينما انخفضت إيرادات قطاع إدارة صناديق الإستثمار والمحافظ المالية بنسبة سنوية بلغت ١١٪ لتصل إلى ٦٥ مليون جنيه.

ارتفعت إيرادات عمليات الخزانة وأسواق المال، والتي تمثل ٢٦٪ من إجمالي الإيرادات التشغيلية للمجموعة في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠، بنسبة ٢٢٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٣٧٢ مليون جنيه في الربع الثالث من العام الحالي.

ارتفعت المصروفات التشغيلية في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ بنسبة ١٩٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٨٧٨ مليون جنيه، وذلك على خلفية ارتفاع مصروفات العاملين والمصروفات الأخرى. وعلى الرغم من ذلك، نجحت المجموعة في الإبقاء على معدل مصروفات العاملين إلى الإيرادات التشغيلية دون مستوى الـ ٥٠٪، عند ٤٥٪.

حققت المجموعة صافي ربح تشغيلي قدره ٥٥٦ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠، وهو ارتفاع سنوي بمعدل ٢٣٪، بينما بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية ٤٢٢ مليون جنيه خلال نفس الفترة، بارتفاع سنوي بلغ ١٨٪.

### ٣- ملخص العمليات في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠:

حقق قطاع السمسرة المركز الأول في البورصة المصرية، وبورصة دبي، وناسداك دبي وبورصة كينيا خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٠، فضلاً عن احتلال مراكز متقدمة في عدد من الأسواق الإقليمية الأخرى خلال نفس الفترة. وقد بلغ حجم تنفيذات قطاع السمسرة بالمجموعة ١٢,٤ مليار دولار أمريكي خلال الربع الثالث من العام المالي ٢٠٢٠، وهو إنخفاض بنسبة ٧٪ على أساس ربع سنوي، وذلك على خلفية إنخفاض حجم تنفيذات القطاع في أسواق السعودية وناسداك دبي.



بلغت الأصول المقومة بالجنيه المصري التي يديرها قطاع إدارة صناديق الإستثمار والمحافظ المالية ١٧,٤ مليار جنيه بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠٢٠، وهي زيادة بنسبة ٣٪ مقارنة بالربع السابق. بينما وصلت الأصول الإقليمية المدارة بواسطة شركة "Frontier Investment Management Partners (FIM)"، المملوكة بنسبة ٥٠٪ لإحدى الشركات التابعة والمملوكة بالكامل للمجموعة المالية هيرميس، إلى ١,٧ مليار دولار خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٠، وهو ارتفاع بنسبة ٣٪ على أساس ربع سنوي.

بلغت الأصول التي يديرها فريق الإستثمار المباشر ٠,٣ مليار دولار بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠٢٠، مقارنة بـ ٠,٨ مليار دولار بنهاية الربع الثاني من العام الحالي. ويأتي هذا الإنخفاض عقب إتمام صفقة تخارج "Vortex Solar" المالكة لمحفظه مشروعات الطاقة الشمسية.

قام قطاع الترويج وتغطية الاكتتاب بإتمام ٦ صفقات في السوق المصري خلال الربع الثالث من العام المالي ٢٠٢٠ بقيمة اجمالية بلغت ١٩٣ مليون دولار. حيث نجح الفريق في القيام بدور مدير الطرح في صفقة بيع ٧٪ من أسهم شركة فوري لتكنولوجيا البنوك والمدفوعات الإلكترونية في البورصة المصرية. وقام الفريق بدور المستشار المالي لشركة أبوظبي التنموية القابضة "Alpha Oryx" في صفقة شراء ٤,٩٩٪ من أسهم شركة أرامكس بقيمة ٧٧,٤ مليون دولار. ذلك بالإضافة إلى القيام بدور المستشار لمجموعة طوكيو مارين في بيع حصة ٧٥٪ من شركة التأمين على الحياة التابعة لها في مصر. كما نجح القطاع في إتمام صفقتين إصدار توريق سندات، الأولى لصالح شركة بريميمون انترناشيونال لخدمات الائتمان بقيمة ١٠ مليون دولار، والثانية لصالح شركة تنمية لتمويل متناهي الصغر بقيمة ٣٤ مليون دولار. وذلك بالإضافة إلى تنفيذ صفقة ترتيب ديون لصالح صندوق الإستثمار المباشر "Actis" بقيمة ١٤,٥ مليون دولار.

وصلت محفظة شركة المجموعة المالية هيرميس للتأجير التمويلي إلى ٤,٣ مليار جنيه بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠٢٠، وهو ارتفاع بنسبة ٣٪ مقارنة بالربع الثاني من العام الحالي، وقد بلغت قيمة العقود الجديدة ٤٧٦ مليون جنيه خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٠.

بلغت محفظة القروض لشركة تنمية لتمويل متناهي الصغر ٢,٩ مليار جنيه بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠٢٠، وهو ارتفاع ربع سنوي بمعدل ٣٪. ووصل عدد القروض المصدرة خلال الربع الثالث إلى ٧٥ ألف قرض، بينما وصلت قاعدة عملاء الشركة إلى أكثر من ٣٢٢ ألف عميل.

وصلت محفظة شركة فاليو لخدمات البيع بالتقسيط إلى ٦٧٢ مليون جنيه بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠٢٠، وهو ما يمثل ارتفاع بمعدل ١٦٪ عن الربع الثاني من العام الحالي، حيث وصل عدد المعاملات إلى ٥٠ ألف عملية خلال الربع الثالث من العام المالي الحالي. نجحت الشركة في توسيع شبكة شركائها التجاريين المتعاقد معهم لتصل إلى



٨٤٣ شريك تجاري في القاهرة الكبرى، والإسكندرية، والغردقة، وطنطا، والمنصورة وبورسعيد والاسماعيلية بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠٢٠.

وصلت محفظة شركة المجموعة المالية هيرميس للتخصيم إلى ٥٢٣ مليون جنيه بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠٢٠، وهو ارتفاع ربع سنوي بمعدل ٦٢٪، وقد بلغ عدد عملاء الشركة ٣٦ عميل بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠٢٠.

